
فرهنگ و هنر8

گــروه فرهنــگ و هنــر- 
جلوه گری های دنیای فیلمسازی، به 
اندازه ای وسوسه کننده است که تلالو 
آن، بــرای منتقدان نیــز یک چالش 
دوست داشتنی است به همین دلیل، 
چندین منتقــد تاکنون روی صندلی 
کارگردانی نشســته اند و آثاری را به 
تولید رســانده اند که برخی از آنها، 
امروز بیشــتر به عنــوان کارگردان 
شــناخته می شوند تا منتقد. برخی از 
این چهره ها حتی آثاری ســاخته اند 
که اکنون در حافظه سینمادوســتان 
باقــی مانده و به یکــی از آثار کالت 

و خاطره ساز آنها تبدیل شده است.
به بهانه اکران آهو که نخســتین 
ســاخته سینمایی هوشنگ گلمکانی 
است، نگاهی انداخته ایم به فهرست 
منتقدانی که ترجیح داده اند تا در زمینه 
فیلمسازی نیز فعالیت داشته باشند. با 
ایــن توضیح که در این گزارش، تنها 
منتقدها مدنظر بوده اند و خبرنگارها 

و اهالی رسانه  لحاظ نشده اند.
پرویز نوری

پرویز نوری یکی از نخســتین 
منتقدهای سینمایی است که فعالیت 
مطبوعاتــی خود را از ابتدای دهه ۳۰ 
آغــاز کرد. او پــس از حدود ۲ دهه 
فعالیت مستمر مطبوعاتی، از ابتدای 
دهه ۵۰ به حوزه فیلمســازی روی 
آورد و تنهــا در ایــن دهــه، ۷ فیلم 
ســاخت که البته هیچ یک از آن آثار 
نتوانستند جایگاه وی را به عنوان یک 
کارگردان در ســینمای ایران تثبیت 
کنند. بنابراین امروزه، دوســتداران 

ســینما، پرویــز نــوری را همچنان 
به عنوان یــک منتقد پیشکســوت 

می شناسند تا یک کارگردان سینما.
ســه تا جاهل، رشــید، حکیم 
باشی، عیالوار، ماجراهای علاالدین 
و چراغ جــادو، زن و زمین و طلوع 
انفجار، فهرســت فیلم های کارنامه 
نوری را تشکیل می دهند که هیچ یک 
از این آثار به استثنای گیشه معمولی، 
رهــاورد دیگری را بــرای نوری به 

ارمغان نیاوردند.
فریدون جیرانی

یکــی از مهم تریــن منتقدهای 
سینمایی که تا امروز توانسته خود را 
در زمره یک کارگردان صاحب سبک 
حفظ کند، فریدون جیرانی است. او 
همچنین ازجمله معدود منتقدهایی 
اســت که همچنان بــه فعالیت های 
نوشــتاری و تحقیق علاقمند است 
و در کنار فیلمسازی، توجهی جدی 
به نقد، تاریخ سینما و روزنامه نگاری 

سینمایی دارد.
فعالیت هــای  کــه  جیرانــی 
ژورنالیســتی خود را پیش از انقلاب 
آغاز کرده بود، در ســال ۶۶، پس از 
سال ها فعالیت مطبوعاتی و نگارش 
فیلمنامه، نخستین فیلم سینمایی خود 
تحت عنوان صعود را جلوی دوربین 
بــرد و به پائین تریــن درجه کارنامه 
فرهنگی خود سقوط کرد. جیرانی ۱۱ 
سال بعد با قرمز، بازگشتی رویایی به 
سینما داشت و از آن سال تا به امروز، 
همچنــان بر مدار فیلمســازی باقی 
مانده و آثار درخــوری چون آب و 
آتش، شام آخر، سالاد فصل، سه گانه 
ســتاره ها، پارک وی، قصه پریا، من 

مادر هســتم، خفه گی و آشفته گی را 
جبوی دوربین برد.

کیومرث پوراحمد
کســانی کــه تصــور می کنند 
کیومــرث پوراحمد، در ســال های 
اخیر، به عنوان یک هنرمند معترض به 
شرایط تبدیل شده، سخت در اشتباه 
هستند چرا که این هنرمند، از نخستین 
نوشته های خود در عالم مطبوعات، 
مشــی انتقادی را در پیش گرفته بود 
که پیشــینه این کار بــه نیمه دهه ۴۰ 
برمی گــردد. پوراحمد در آن دوران 
همچنین حضــور پررنگی در حوزه 
نگارش نقدهای ســینمایی داشت و 
در چندین رسانه قلم می زد.از ابتدای 
دهــه ۶۰، پوراحمد زمینــه را برای 
فیلمسازی مناسب دیده و وارد عمل 
می شود. این اتفاق، از پوراحمد، یک 
کارگردان پرکار و صاحب ســبک در 
تاریخ سینمای ایران می سازد که وی 
را تا اندازه های یک فیلمســاز پیشرو 

بالا می کشد.
پوراحمــد در طــول بیش از ۴ 
دهه کارگردانی حرفه ای در ســینما، 
آثــار درخورتوجهی چــون تاتوره، 
بی بی چلچلــه، گاویــار، لنگرگاه، 
شــکار خاموش، به خاطــر هانیه، 
خواهران غریب، شب یلدا، اتوبوس 
شــب و پرونده باز اســت را جلوی 

دوربین برد.
سیروس الوند

سیروس الوند نگارش در حوزه 
ســینما را از اواخر دهه ۴۰ آغاز کرد 
و از ابتدای دهه ۵۰، بیشــتر به عنوان 
نویسنده فیلمنامه مطرح بوده است. 
الوند نخستین فیلم خود تحت عنوان 

نفس بریده را در سال ۵۷ کلید زد اما 
این فیلم، جایگاه چندانی در کارنامه 

این فیلمساز ندارد.
الوند از ابتدای دهه ۶۰ تا ابتدای 
دهه ۷۰، مهمترین آثار کارنامه اش را 
می ســازد که ریشــه در خون، آوار، 
محموله، شــب حادثــه، برخورد و 
یک بار برای همیشــه، کارنامه الوند 

در این دوره را تشکیل می دهند.
چهره، هتل کارتون، دست های 
آلوده، مزاحم، برگ برنده، رستگاری 
در هشــت و بیست دقیقه، زن دوم و 
پرتقال خونی، فهرست کارهای مهم 
این کارگردان تا به امروز را شــامل 

می شود.
ابوالحسن داوودی

نقدنویسی ابوالحسن داوودی، 
به اوایــل دهــه ۶۰ بازمی گردد که 
وی بــه شــکلی تخصصــی به این 
حرفه پرداخته بود. نخســتن حضور 
حرفه ای داوودی در ســینما، به سال 
۶۵ و نگارش فیلمنامه پائیزان مربوط 
اســت. او در سال ۶۷، نخستین فیلم 
خود با عنوان ســفر عشق را جلوی 
دوربین می برد اما عمده شهرت وی 
به ســال ۶۹ و تولید ســفر جادویی 

برمی گردد.
داوودی از آن ســال تا به امروز، 
چندیــن فیلم را جلوی دوربین برده 
اســت که از مهم ترین آنها می توان به 
جیب برها به بهشــت نمی روند، من 
زمیــن را دوســت دارم، مرد بارانی، 
نان، عشــق و موتور ۱۰۰۰، تقاطع، 

رخ دیوانه و هزارپا اشاره کرد.
حمید نعمت الله

کارگردان شاخص سالیان اخیر، 
نقدنویســی را از ابتدای دهه ۷۰ در 
چند نشــریه آغاز کرد و خیلی زود 
به عنوان دستیار کارگردان، در چندین 
پــروژه مهم ســینمای ایران حضور 

یافت.
بوتیک در ســال ۸۲، نخستین 
فعالیت مســتقل نعمــت الله در مقام 
کارگردان محسوب می شود که اعتبار 
بســیاری برای وی به همراه آورد و 

تقریبــا تمامی آثــار او تا به امروز، با 
اقبال قابل توجهی از ســوی منتقدان، 
اهالی رســانه و مخاطبان همراه بوده 

است.
بی پولــی، آرایــش غلیظ، رگ 
خواب و شعله ور، فهرست فیلم های 
ســینمایی این کارگردان تا به امروز 
را تشــکیل می دهند که تماما با اقبال 
خوبی همراه بودند. قاتل و وحشی، 
آخرین ســاخته نعمت الله محسوب 
می شــود که تاکنون بــه روی پرده 

نرفته است.
ایرج کریمی

ایرج کریمی، یکی از وفادارترین 
کارگردانان ســینمای ایران در حوزه 
نقد محسوب می شــود. کارگردانی 
که هیچ گاه تحت تاثیــر قواعد رایج 

درام نویسی قرار نگرفت و همان نگاه 
ســخت گیرانه خود در تعریف فیلم 
خوب را به عنوان مبنا، در ســاختار 
اجرایی خود لحاظ کرد و فیلم هایی 
به یادگار گذاشت که تماشایش برای 
منتقدان، هنوز هم لذت بخش است.

کریمی که از دهه ۷۰ و با نگارش 
ایده و فیلمنامه کارهایی چون ســفر 
جادویی و بهترین بابای دنیا، به سینما 
راه پیــدا کرده بود، ۵ فیلم از کنار هم 
می گذریــم، چند تار مــو، باغ های 
کندلوس، نسل جادوی و نیم رخ ها را 
جلوی دوربین برد. کریمی همچنین 
برخلاف دیگر منتقدانی که کارگردان 
شــدند، تا آخرین روزهای عمرش، 
نقد نوشت، شعر گفت، کتاب تالیف 
کــرد و به ترجمه متونــی در حوزه 

سینما پرداخت. ایرج کریمی تا پایان 
عمر، به دنیای نقد وفادار ماند و دیگر 
امــور مرتبط با حرفه اش را در موارد 

بعدی تعریف کرد.
اسماعیل میهن دوست

منتقد ثابت بسیاری از نشریات 
سینمایی دهه های ۶۰ و ۷۰، کار تولید 
را از تلویزیــون آغــاز کرد و بیش از 
یک دهه پس از آن، با برخورد خیلی 
نزدیک، فیلم ســازی را تجربه کرد. 
ترومای سرخ، دومین فیلم این منتقد 

محسوب می شود.
کارنامه  اگرچه  میهن دوســت 
فربه ای در حوزه فیلمسازی سینمایی 
ندارد اما در تمام این ســال ها، علاوه 
بر نقدنویسی، کتاب نوشت و ترجیح 
داد در حوزه هایی چون فیلم کوتاه و 

مستند، بخت خود را بیازماید.
مهدی کرم پور

کارگردان جوان این ســال های 
ســینما، از ابتــدای دهــه ۷۰، در 
مطبوعات نوشــت و البته این عادت 
را هم چنــان با خود بــه همراه دارد. 
کرم پور نخستین فیلم خود را در سال 
۸۱ تحت عنــوان جایی دیگر جلوی 

دوربین برد.
چــه کســی امیر را کشــت؟، 
تهران؛ سیم آخر، پل چوبی و سوفی 
و دیوانــه، کارنامــه ســینمایی این 

کارگردان را تشکیل می دهد.
کرم پور همچنیــن در تمام این 
ســال ها، فعالیت هایــی را در قالب 
ساخت تله فیلم، سریال و فیلم کوتاه 

در کارنامه خود دارد.
اصغر نعیمی

نعیمی از اواخر دهه ۶۰، فعالیت 
در مطبوعات را آغاز کرد و این عادت 
را تــا به امروز در خــود حفظ کرده 
اســت. نعیمی اگرچه در سال ۸۵ و با 
بی وفا به جرگه کارگردانان پیوست 
امــا در دهه ۹۰، بــه نگارش چندین 

فیلمنامه عمدتا کمدی مشغول شد.
از دیگر ســاخته های سینمایی 
نعیمی می توان به ســلام بر عشــق، 
ســایه های موازی، هایلایت و خط 

استوا اشاره کرد.
هوشنگ گلمکانی

نام هوشنگ گلمکانی اگرچه با 
مجله فیلم و این ســال ها، فیلم امروز 
عجین شده است اما وی در تمام این 
ســال ها، نوشت و نقد کرد. نخستین 
علاقمنــدی گلمکانی در نشســتن 
روی صندلــی کارگردانی را می توان 
به ســال ۷۴ و ســاخت مستند گنگ 

خواب دیده مربوط دانست.
گلمکانــی ایــن روزهــا، در 
نخســتین تجربــه کارگردانی فیلم 
بلند ســینمایی، آهو را به روی پرده 
دارد که در ســال ۹۹ به تولید رسیده 
است. فیلمی که به تازگی اکران شده 
و واکنش هــای مختلفــی را به خود 

دیده است.

گروه فرهنگ و هنر-دو مورد 
از آثــار »ســیدنی نــولان« ، هنرمند 
برجسته اســترالیایی پس از گذشت 
 بیش از هفت دهه به فروش گذاشته 

می شود.
دو تابلو نقاشــی اثر »ســیدنی 
نــولان«  کــه از زمانی کــه بیش از 
۷۰ ســال پیش خلق شــده اند،  فقط 

در مجموعــه متعلــق به یــک نفر 
نگهداری شده اند، ماه جاری میلادی 
 در یــک حراجــی ارائــه خواهند 

شد.
تابلوهای نقاشــی »در شــهر« 
و » پرنــده  صحــرا«  هر دو در ســال 
۱۹۴۸ میــلادی یعنــی یک ســال 
قبــل از نمایشــگاه موفــق »نولان « 

 در گالــری »دیویــد جونــز«  خلق 
شدند.

نقاشــی »پرنده صحــرا«  یکی 
از مجموعــه نقاشــی هایی بــود که 
»نولان«  با الهام از ســفرهایش خلق 
کرده بود،  از ســال ۱۹۴۹ تاکنون در 
 مجموعــه مالک کنونی آن نگهداری 

شده است. 

در آن زمــان ایــن نقاشــی به 
مبلغــی معــادل ۲۳۰۰ دلار امروزی 
خریداری شــد. کارشناسان تخمین 
می زنند که این نقاشــی در حراجی 
 ۵۰۰,۰۰۰ قیمــت  بــه  پیــش رو 
 الــی ۷۰۰,۰۰۰ دلار بــه فــروش 

برسد.
گمــان می رود که این نقاشــی 

نخســتین تابلــو »نولان«  باشــد که 
بــه یــک مجموعــه دار خصوصی 
فروخته شــده است؛ چراکه »نولان«  
پیش تــر آثــار هنری خــود را فقط 
 بــه دوســتان و آشــنایان فروخته 

بود.
در همان حوالی »نولان«  تابلو »در 
شهر«  را خلق کرد و آن را به مناسبت 

کریســمس ســال ۱۹۴۸ میلادی به 
فردی به نام »ســینتیا«  هدیه داد. این 
نقاشــی از آن زمان تاکنون همچنان 
 در مجموعــه این خانواده باقی مانده 

است. 
انتظــار می رود این نقاشــی به 
قیمت ۳۰۰,۰۰۰ الی ۵۰۰,۰۰۰ دلار 

فروخته شود.

رویای فیلمسازی با وجود تمام پیچ وخم ها و دشوارهایی که دارد، یکی از موارد وسوسه انگیز برای بسیاری از منتقدان 
است. همین روحیه سبب شده تا طی دهه های مختلف، تعدادی از منتقدها، روی صندلی کارگردانی بنشینند. این انتخاب اما 

چندان هم بیراه نبود چرا که بسیاری از این چهره ها، در فیلمسازی موفق تر از عالم نقدنویسی بودند.

جلوه گری هــای دنیای فیلمســازی، به اندازه ای وسوســه کننده اســت کــه تلالو آن، 
بــرای منتقدان نیز یک چالش دوست داشــتنی اســت بــه همین دلیــل، چندین منتقد 
تاکنــون روی صندلــی کارگردانــی نشســته اند و آثــاری را به تولید رســانده اند 
کــه برخی از آنها، امروز بیشــتر بــه عنوان کارگردان شــناخته می شــوند تا منتقد. 

به بهانه اکران فیلم »آهو«؛

۱۰+۱ منتقدی که کارگردان شدند

نیـما رجبـی

۲نقاشیبعداز۷۵سالازبازارهنرسردرمیآورند
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